ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DO SUBCOMITÊ DE

ANÁLISE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS, FUNÇÕES E
APOSENTADORIAS (SAACFA), REALIZADA EM 27 DE MARÇO DE

2025.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março de 2025, às 14:00 horas,
compareceram ao gabinete da Coordenadoria de Administração de Pessoal,
de forma presencial, as servidoras Daniela Calabria Villar de Morais Guerra,
Cristiane Barros de Souza e Maria Aparecida Mendonça Toscano de Melo
(Cida), todas titulares, integrantes do Subcomitê de Análise de Acumulação
de Cargos, Funções e Aposentadorias (SAACFA), designadas por meio da
Portaria TRT6-GP nº 75/2023, divulgada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho em 02 de março de 2023, alterada pela Portaria TRT6-GP nº
83/2025, nos termos do ATO TRT6-GP nº 20/2023, divulgado no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 23 de janeiro de 2023, para, sob a
coordenação da primeira, participarem da 1ª reunião ordinária de 2025 com
o objetivo de deliberar sobre as providências relacionadas ao Subcomitê.
Iniciados os trabalhos, a servidora Daniela relatou que fez a leitura de todas
as atas anteriores do Subcomitê e informou que, até o momento, não havia
nada de novo a acrescentar em relação à existência de novos indícios;
Daniela informou, ainda, que solicitou à Cida e viu o teor do ofício que
divulgou a nova ferramenta de consulta de vínculos do TCU às unidades da
SGEP; Sugeriu, em tempo, que o Subcomitê proponha à SGEP a remessa de
um novo ofício às unidades, para que se manifestem sobre a utilização da
ferramenta, conforme orientação do ofício anterior, o que foi deferido pelas
integrantes presentes à reunião; Cida questionou às demais integrantes
sobre a necessidade de se manter a consulta de vínculos ao TCE com a
instituição dessa nova ferramenta do TCU; As partes presentes entenderam
pertinente manter ambas as consultas, haja vista a possibilidade de que o
banco de dados do TCE seja mais abrangente na identificação relacionada
ao Estado de Pernambuco e que, em conjunto com o banco de dados do
TCU, reduziria mais ainda a possibilidade de acumulações indevidas;
Daniela falou que reiterou o chamado aberto no Assist NET anteriormente
por Márcia Barroso (Chamado R105286 - Novo projeto de TI), a fim de que
a STIC se posicione sobre a possibilidade de cumprimento da demanda;
Daniela falou sobre o formulário de acumulação de cargos a ser utilizado
pela SGEP no recadastramento anual; Encerrada a reunião, a coordenadora
do subcomitê agradeceu a participação de todas. E, para constar, foi lavrada
a presente ata, que foi assinada pelas participantes da reunião.

  DANIELA CALABRIA VILLAR DE MORAIS GUERRA

Coordenadora

CRISTIANE BARROS DE SOUZA
Vice-coordenadora

MARIA APARECIDA MENDONÇA TOSCANO DE MELO

Membro titular

		2025-03-31T07:56:19-0300
	MARIA APARECIDA MENDONCA TOSCANO DE MELO

		2025-03-31T08:23:07-0300
	DANIELA CALABRIA VILLAR DE MORAIS GUERRA

		2025-03-31T16:44:37-0300
	CRISTIANE BARROS DE SOUZA